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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản  

trên địa bàn xã năm 2021 

 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 03 năm 2020 của Chính phủ Quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; 

Để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác quản lý tài nguyên 

khoáng sản trên địa bàn xã năm 2021, Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã. Huy 

động sự tham gia tích cực của toàn xã hội vào công tác phòng, chống vi phạm pháp luật liên 

quan lĩnh vực khai thác cát, đá, đất, sỏi….  

- Triển khai các biện pháp công tác, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực khai thác cát, đá, đất, sỏi..., góp phần bảo đảm an ninh, trật tự.  

2. Yêu cầu 

- Cần có sự vào cuộc quyết liệt của các ban ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân trên 

địa bàn xã đối với công tác tuyên truyền vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm của người 

dân trong hoạt động quản lý tài nguyên khoáng sản. 

- Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; kiểm tra việc chấp hành pháp 

luật trong lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn xã thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các vụ 

việc vi phạm quy định. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước liên 

quan đến hoạt động quản lý tài nguyên khoáng sản, tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt 

động khai thác, kinh doanh tài nguyên cát, đá, sỏi, đất.  

2. Tuyên truyền, nhắc nhở, nâng cao trách nhiệm, nhận thức của cá nhân, tổ chức và 

nhân dân trong việc ngăn chặn tình trạng khai thác cát, đá, đất, sỏi trái phép; xác định công 

tác này là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của ủy ban nhân dân xã. 

3. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm trong 

lĩnh vực khai thác, vận chuyển cát, đất, đá, sỏi...... 

4. Tăng cường phối hợp chặt chẽ trong quản lý, xử lý vi phạm nhằm tăng cường hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước và đấu tranh ngăn chặn hiệu quả vi phạm pháp luật trong lĩnh 

vực này.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Tổ kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản 

- Thường xuyên kiểm tra về quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã tại các tuyến 

đường, trục đường, khu dân cư ở các làng, các địa điểm có cát, đá, đất... 

- Phối hợp với các ban ngành, các trưởng làng để nắm rõ tình hình, xử lý kịp thời các 

trường hợp vi phạm. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xử lý các trường hợp vi phạm khai thác, vận chuyển, 

thu mua khoáng sản cát, đất, đá trái phép có mục đích thương mại của các hộ gia đình, cá 

nhân, tổ chức trên địa bàn xã. 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, theo dõi các trường hợp đã bị lập biên bản vi phạm hành 

chính nhưng vẫn tái phạm để xử lý theo quy định. 

2. Trách nhiệm của công chức Địa chính – Xây dựng xã  

- Tham mưu UBND xã, Tổ kiểm tra các văn bản giấy tờ, hồ sơ theo quy định trong công 

tác quản lý tài nguyên, khoáng sản. 

- Thường xuyên kiểm tra quản lý tốt tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã, tiếp nhận 

thông báo về các hành vi vi phạm từ nhân dân. 

- Tham mưu báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy 

định. 

3. Trách nhiệm của các Trưởng làng 

- Tổ chức triển khai tuyên truyền, nhắc nhở các hộ gia đình nâng cao vai trò trách nhiệm 

trong việc phát hiện, ngăn chặn các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép. 

- Kịp thời báo cáo về UBND xã đối với những trường hợp vi phạm nhưng Tổ kiểm tra 

chưa phát hiện để đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng 

sản.  

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã 

Tơ Tung năm 2021./.  

 

Nơi nhận:                                                                                   
- UBND huyện Kbang;                                                                                     

- Phòng TN&MT huyện;                                                

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã;                                               

- TT UBND xã;                                                    

- UBMTTQVN xã và các Đoàn thể xã; 

- Thành viên Tổ kiểm kiểm tra khoáng sản;    

- CC VH-XH (lĩnh vực VH-TTTT);                                                                  

- 10 Trưởng làng;                                                   

- Lưu VP, ĐC-XD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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